
贵港市覃塘区高沃农牧循环产业项目水简年

出栏 60000头商品猪养殖工程

环境影响报告书

编制单位：广西桂贵环保咨询有限公司

建设单位：广西高沃农牧有限公司

二〇二一年十一月



项目东面 项目南面

项目西面 项目北面

项目负责人踏勘现场 项目现状

项目厂址现状及周边环境图



贵港市覃塘区高沃农牧循环产业项目水简年出栏 60000头商品猪养殖工程 概述

I

概述

1、项目由来

生猪养殖是农业生产的重要组成部分，猪肉是大多数城乡居民的主要副食品。在中

国全面向小康社会迈进的新时期，随着人民生活水平的不断提高，优质肉猪生产迎来了

全面发展的黄金时期，消费者对肉食品的需求量将会越来越大，大力发展扶持畜牧业向
[...]
5.2.1.2无害化处理系统和污水处理系统恶臭污染防治措施

项目整个无害化处理工段均为密闭装置，生产过程中密闭负压生产，可防止臭气外

溢，无害化处理设施在分切、搅碎、发酵工序不对外排气，罐体内产生的废气和水蒸气

经过内置离心式气水分离器分离后，废气重新送至料槽内循环；废水量较少，集中收集

后与无害化发酵残渣混合作为槽式高温好氧堆肥发酵系统生产原料。无害化处理机处理

过程会有少量废气产生，废气成分主要为少量恶臭气体、N2、水、二氧化碳，通过定期

对无害化处理系统喷洒微生物除臭剂除臭并加强四周绿化等措施，减少恶臭影响。

高温发酵过程除臭方式为通过向周边内投（铺）放吸附剂以及喷洒益生菌减少臭气

的散发，吸附剂如锯末、膨润土以及秸秆、泥炭等含纤维素和木质素较多的材料。微生

物除臭剂是由乳酸菌、酵母菌、光合菌等多种有益微生物发酵液组成，能快速抑制腐败

菌的生存和繁殖，有效吸收和降解氨氮物、硫化氢、甲基硫醇等具恶臭味的有害物质。

该类纯微生物除臭剂对人体及动物无害，对环境不会造成二次污染，消除异味效果显著。

同时通过在无害化处理系统周边加强绿化，形成一道绿色防护屏障，选用桂花树、

栀子树、黄桷树、樟树、夹竹桃、桃树等树种，利用植物天然香味降低高温发酵产生的

恶臭。因此，项目无害化处理系统恶臭对周边环境影响较小。

5.2.1.3槽式高温好氧堆肥发酵系统废气污染防治措施

根据预测结果，在采取环评建议的措施后，建设项目有组织及无组织排放的 NH3、



贵港市覃塘区高沃农牧循环产业项目水简年出栏 60000头商品猪养殖工程 环境保护措施及其可行性论证

第 118 页

H2S的占标率均小于 10%，对周边环境影响较小。根据《排污许可证申请与核发技术规

范 磷肥、钾肥、复混钾肥、有机肥料及微生物肥料工业》（(HJ 864.2-2018）可知，项

目破碎、筛分设备置于槽式高温好氧堆肥发酵系统整体密闭区域内，且项目选用密闭性

较好的粉碎机、筛分机等生产设备，经加强生产设备密闭收集后的废气进入布袋除尘器

处理后，处理后的粉尘在车间内无组织排放。项目槽式高温好氧堆肥发酵系统为密闭结

构设计，发酵系统产生的恶臭气体经密闭换气统一收集进入到生物除臭系统进行处理后

无组织排放。以上措施均为可行技术。且废气处理措施投资较小，技术上措施也是可行

的。

5.2.1.4备用发电机

本项目设有 3台 500kW 备用柴油发电机。确保其在外电停电及故障的情况下，能

正常运行。柴油发电机燃油废气中含有烟尘（颗粒物）、SO2、NOx等有害污染物。根

据建设单位提供的资料，年使用时间一般不超过 48h，依据《车用柴油》（GB 19147-2016）

“车用柴油（Ⅵ）”，柴油发电机组用柴油采用含硫量不大于 0.001%、灰分不大于 0.01%

的柴油作燃料，单位耗油量按 212g/kW•h计，则项目备用发电机耗油共 15.264t/a。根据

《大气污染工程师手册》，当空气过剩系数为 1时，1kg柴油产生的烟气量约为 11Nm3。

一般柴油发电机空气过剩系数为 1.8，则发电机每燃烧 1kg 柴油产生的烟气量为 11×

1.8=19.8Nm3，则废气量共为 30.22万 m3/a。经计算，备用发电机尾气中的烟尘、SO2和

NOx排放量分别为 1.5264kg/a，0.3053kg/a，25.3282kg/a。

根据国家环境保护总局局函《关于柴油发电机排气执行标准的复函》（环函[2005]350

号），应急柴油发电机尾气排放标准执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

中无组织排放浓度限值要求。本项目备用发电机废气产生量较少，经扩散稀释后可以满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值要求。且柴

油发电机使用频率较低，因此备用柴油发电机烟气对周围环境影响较小。

5.2.1.5食堂油烟净化处理措施

本项目设有员工食堂，食堂采用液化气，项目劳动定员总数为 20人，均在厂内食

宿。油烟的产生量约为 6.57kg/a（0.00657t/a）。食堂设灶头数 1个，每天使用 3h，属小

型规模，烟气排放量按 2000m3/h设计，则食堂油烟产生浓度为 3.0mg/m3。根据《饮食

业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001），要求配套油烟净化器，油烟净化器净化

效率不低于 60%。食堂油烟拟采取油烟净化装置进行净化处理，然后通过屋顶排放，油

烟净化设施去除率取 60%，则经处理后油烟排放量为 2.63kg/a（0.00263t/a），排放浓度



贵港市覃塘区高沃农牧循环产业项目水简年出栏 60000头商品猪养殖工程 环境保护措施及其可行性论证

第 119 页

为 1.2mg/m3。可达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中食堂油烟

最高允许排放浓度为 2.0mg/m3的要求。

建设单位拟采用油烟净化器（净化效率在 60%以上）进行处理，其油烟去除原理是：

将含油腻的烟气在通过高压电场进行电离的过程中，使烟气里的油腻荷电，在电场力的

作用下使油腻沉积在集油板上。在除油过程中是静电力直接作用在油粒子上，所以能高

效的捕集烟气里的油雾。采取该措施处理后的油烟可满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

(GB18483-2001)表 2中最高允许排放浓度 2.0mg/m3标准的要求，对周边及敏感点环境造成

影响较小。因此，本项目食堂油烟采用油烟净化器处理，从经济、技术角度分析是可行

的。

综上所述，建设项目废气产生量较小，经采取相应的环保措施后，对周边环境影响

较小，且上述环保措施均容易实施且易操作，技术上可行。

5.2.2废水污染防治措施及可行性论证

5.2.2.1畜禽污水处理措施

1、畜禽污水污染物情况及处理工艺说明

建设项目生产过程中污染物含量较高的猪尿、猪舍冲洗废水、淋浴消毒废水、用具

清洗废水、运输车辆清洗废水等，集中收集后经自建污水处理系统处理后用于周边旱地

施肥；生活污水进入化粪池处理后经自建污水处理系统处理后用于周边旱地施肥。

建设项目生产废水（猪尿、猪舍冲洗废水、淋浴消毒废水、用具清洗废水、运输车

辆清洗废水）产生量为 44066.08m3/a，猪舍需定时进行冲洗消毒，则建设项目养殖废水

日最大产生量为 294.70m3/d，平均废水产生量为 120.73m3/d。则项目生产废水产生量最

大约 0.89m3/百头·天。因此项目生产废水日最大排放量符合《畜禽养殖业污染物排放标

准》（GB18596-2001）中集约化畜禽养殖业干清粪工艺最高允许排放量的要求（冬季

1.2m3/百头·天，夏季 1.8m3/百头·天）。建设项目生产过程中污染物含量较高的猪尿、猪

舍冲洗废水、淋浴消毒废水、用具清洗废水、运输车辆清洗废水等，集中收集后经自建

污水处理系统处理，不外排；生活污水进入化粪池处理后进入自建污水处理系统处理，

不外排，生活污水产生为 3.2m3/d（1168m3/a）。则最终进入污水处理系统处理的废水量

（包含猪尿、猪舍冲洗废水、淋浴消毒废水、用具清洗废水、运输车辆清洗废水、生活

污水）为 45234.08m3/a（日最大进入自建污水出系统废水为 297.9m3/d，平均 123.93m3/d）。

项目自建污水处理系统采用预处理（固液分离）+调节池+气浮+SST生化池+终沉池+氧

化塘处理后用于周边旱地施肥，无废水排放，符合《畜禽养殖业污染物排放标准》



贵港市覃塘区高沃农牧循环产业项目水简年出栏 60000头商品猪养殖工程 环境保护措施及其可行性论证

第 120 页

（GB18596-2001）中集约化畜禽养殖业干清粪工艺最高允许排放量的要求（冬季 1.2m3/

百头·天，夏季 1.8m3/百头·天）。

表 5.2.2-1 建设项目运营期废水污染物产生及排放情况一览表

废水环

节
废水量
m3/a 指标

污染物名称

CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN

生产废

水
44066.08

产生浓度
(mg/L) 2640 1600 1500 261 43.5 370

产生量
(t/a) 116.33 70.51 66.10 11.50 1.92 16.30

生活污

水
1168

产生浓度
(mg/L) 300 150 200 35 3 44.83

产生量
(t/a) 0.350 0.175 0.234 0.041 0.004 0.052

化粪池处

理后浓度
(mg/L)

200 100 100 35 3 44.83

化粪池处

理后量
(t/a)

0.234 0.117 0.117 0.041 0.004 0.052

进入自

建污水

处理系

统处理

综合废

水合计

45234.08

进水浓度
(mg/L) 2577.00 1561.27 1463.85 255.16 42.45 361.60

进水污染

物量（t/a） 116.57 70.62 66.22 11.54 1.92 16.36

去除效率 95% 95% 95% 90% 90% 90%

/

施肥浓度
(mg/L) 128.85 78.06 73.19 25.52 4.25 36.16

施肥量

（t/a） 5.83 3.53 3.31 1.15 0.19 1.64

项目拟建污水处理系统处理能力为 350m3/d，采用“预处理+气浮+调节池+SST生化

池+终沉池+氧化塘”的处理工艺。养殖废水通过管道进入自建污水处理站内的集污池，

再经由固液分离单元处理；经过预处理后的生活污水汇合进入调节池，调节池废水再进

入气浮池加药去除小型猪粪颗粒、细小颗粒物、胶体、降低进水 CODCr、TP、动植物

油等，再进入调节池均化日进水水质，存盈补缺，然后通过提升泵进入 EngelbartSST生

化池，完成脱氮和除碳，以及 BOD5、CODCr、SS、NH3-N、TP、TN的去除；SST生化

池集成混凝絮凝池，可通过加药进一步完成除磷，含磷胶体物质在终沉池缓慢沉降，同

时终沉池兼具去除 SS的功能，在 SST池出水水质波动时，同时进一步保证 SS的稳定

达标。排放水体贮存在清水池，用于达标排放缓存，同时兼具环保监测功能。

工艺说明：

（1）集污池

养殖废水通过管道收集后进入自建污水处理站的总集污池缓存。



贵港市覃塘区高沃农牧循环产业项目水简年出栏 60000头商品猪养殖工程 环境保护措施及其可行性论证

第 121 页

（2）固液分离单元

集污池的养殖废水经潜水提升泵提升至固液分离单元，采用固液分离机来拦截废水

中的猪粪颗粒及悬浮物质，同时降低部分 CODcr，降低后续处理工艺的负荷，分离后的

废渣进入槽式高温好氧堆肥发酵系统制作有机肥，废水自流进入下一处理单元。同时避

免了污水中的固体物质堵塞泵等设备，为后续工艺减轻压力。

（3）调节池

生活污水经三级化粪池处理后进入调节池，和经固液分离后的畜禽废水均质混合。

存盈补缺，均和水质。

（4）气浮系统

调节池废水经提升泵提升进入气浮系统，气浮系统采用混凝+气浮组合工艺，通过

添加聚合硫酸铁形成絮凝胶体，主要用于去除废水中的大量可溶性 CODcr和 TP，降低

后续处理工艺的负荷。

（5）SST生化池

气浮池处理后出水进入 SST生化池，保证进水水质较低时 SST生化池的水质需求。

生化池出水经澄清区悬浮泥渣层过滤之后出水。SST生化池作为二级处理单元，是整个

工艺的核心处理单元，采用生化集成水力澄清出水的一体化池型。主要利用微生物的新

陈代谢功能去除渗滤液中大部分的 CODcr和 TN。污水中绝大部分的有机污染物在此得

到彻底分解，从而保证污水能达到排放标准。生化池以悬浮微粒作为“絮核”，絮体颗

粒粒度和密度得到提升，形成紧密粗大的污泥絮体，具有极佳的沉降性能，通过生物选

择和富集技术获得的长污泥龄微生物，在低污泥负荷运行工况下，污泥产率可减少约

40%；并遵从微生物降解的自然法则，系统具有极强的抗冲击能力和自我恢复能力。同

时将 SST生化池内的泥水混合物部分抽出作为环保处理中心生物喷淋除臭塔的喷淋循

环水，喷淋水在生化池及除臭塔之间循环，不考虑损耗。

（7）终沉池

生化池出水自流进入终沉池，终沉池采用除磷混合槽+终沉池的组合形式，加入聚

合硫酸铁，并通过混合槽内的混合搅拌设备完成混凝絮凝过程，最终在终沉池进行沉淀，

用于去除生化出水中的 TP、部分 SS和 COD。

（8）氧化塘

终沉池出水自流进入氧化塘，用于达标排放缓存，同时具有环保监测的功能。

（9）污泥脱水系统



贵港市覃塘区高沃农牧循环产业项目水简年出栏 60000头商品猪养殖工程 环境保护措施及其可行性论证

第 122 页

系统的污泥主要由废水预处理系统、固液分离机、气浮、终沉池等产生的泥和生化

产生的剩余污泥组成。每日通过污泥均质池暂存，经脱水至含水率 80%后统一运至槽式

高温好氧堆肥发酵系统进行制作有机肥，脱水滤液回流至调节池。

综上，本项目跟《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）

中的可行技术相比，用更高处理效率的 SST（SimultaneousSNDTreatment同步污泥处理

技术）一体化生化技术代替，根据设计单位提供的资料及实际工程案例，该处理方式也

可以达到项目排水所需执行的标准。

故本项目自建污水处理站选用的污水处理工艺技术上是可行的。

5.2.2.2生活污水处理措施

由工程分析可知，项目员工生活污水经三级化粪池处理后进入自建污水处理系统处

理后用于周边旱地施肥，主要采用人工施肥的方式，不排入地表水体。

5.2.2.3初期雨水

本项目场地位于丘陵地区，周边山丘环绕，为避免运营期四周山丘汇水进入场地，

项目建设期间应落实好场地雨污分流措施，在环绕养殖基地四周建设区域洪水截流沟，

平时作为雨水沟，暴雨时作为区域洪水截流沟，做到任何时候四周山丘汇水往下游导排，

雨水不进入养殖基地。同时，为减少场地初期雨水对周边地表水造成影响，场区内采取

相应的初期雨水收集系统，包括雨水收集管道、切换设施、蓄水沉淀池等，对前 15分

钟的初期雨水进行沉淀后用于厂区绿化，15分钟后的雨水直接切换至雨水排放口，排至

周边冲沟。初期雨水收集处理措施经济可行。

整体而言，项目应严格执行《畜禽养殖业污染防治技术政策》（环发〔2010〕51 号），

建立完善的排水设施并保持畅通，废水的收集输送系统不得采取明沟布设，排水系统必

须实行雨污分流制。另外，结合本项目的地理位置，周边状况，项目畜禽污水采用自建

污水处理系统预处理（固液分离）+调节池+气浮+SST生化池+终沉池+氧化塘处理后用

于周边旱地施肥，无废水排放，符合《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）

中集约化畜禽养殖业干清粪工艺最高允许排放量的要求（冬季 1.2m3/百头·天，夏季

1.8m3/百头·天）。生活污水经三级化粪池处理后进入自建污水处理系统采用预处理（固

液分离）+调节池+气浮+SST生化池+终沉池+氧化塘处理后用于周边旱地施肥，不排入

周边地表水体，措施可行。

5.2.2.4废水处理后还田可行性

本项目采用干清粪方式进行清粪，猪粪便由猪在猪栏内的漏缝区排出后通过漏缝掉



贵港市覃塘区高沃农牧循环产业项目水简年出栏 60000头商品猪养殖工程 环境保护措施及其可行性论证

第 123 页

落入下面的集污槽。集污槽配备自动刮粪板，每四小时自动刮一次，养殖废水先是随集

污槽预留的一定坡度管道自流入集污池，粪污经固液分离机处理后，固体经槽式高温好

氧堆肥发酵系统处理后作为有机肥外售，分离出来的液体进入污水处理系统进行处理；

经处理后的废水贮存在氧化塘内用于周围土地施肥消纳，全部综合利用，不外排。经污

水处理系统处理后的废水输送到氧化塘储存，在施肥季节用于配套消纳地进行施肥，在

非施肥季节于场内氧化塘中暂存，不排入地表水体。故废水处理可行性主要对废水处理

可行性、污水处理系统及氧化塘储存能力、污水处理方案运行可行性进行分析。

一、废水处理工艺可行性

养殖废水属于高浓度有机废水，经过污水处理系统处理后的废水，不仅含有农作物

所需的氮、磷、钾等大量元素，还含有硼、铜、铁、锰、钙、锌等丰富的中微量元素，

以及大量的有机质、多种氨基酸、维生素、赤霉素、生长素、水解酶、有机酸.和腐植酸

等生物活性物质，是一种非常理想的液态肥料。

为了最大限度的将经污水处理后的尾水进行农田资源化利用，同时结合《畜禽规模

养殖污染防治条例》关于“防治畜禽养殖污染，推进畜禽养殖废弃物的综合利用和无害

化处理”的目的，以及第十六条“国家鼓励和支持采取种植和养殖相结合的方式消纳利

用畜禽养殖废弃物，促进畜禽粪便、污水等废弃物就地就近利用”在遵循“推动畜禽养

殖业污染物的减量化、无害化和资源化”的根本原则下，通过“源头控制、过程处理、末

端综合利用”等一系列措施，来达到粪污的资源化利用。

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009），工艺的选择原则应根

据养殖场的养殖种类、养殖规模、粪污收集方式、当地的自然地理环境条件以及排水去

向等因素确定工艺路线及处理目标，并充分考虑养殖废水的特殊性，在实现综合利用或

达标排放的情况下，优先选择低运行成本的处理工艺。

项目拟建污水处理系统处理能力为 350m3/d，采用“预处理+气浮+调节池+SST生化

池+终沉池+氧化塘”的处理工艺。养殖废水通过管道进入自建污水处理站内的集污池，

再经由固液分离单元处理；经过预处理后的生活污水汇合进入调节池，调节池废水再进

入气浮池加药去除小型猪粪颗粒、细小颗粒物、胶体、降低进水 CODCr、TP、动植物